nem vel hebraeorum seu christianorum respective molestantur, inquietantur, perturbantur, quo sit ut iustitia, non solum circa civiles, verum etiam criminales causas suum debitum non sortiatur effectum, et iurisdictio eiusdem vicarii ab aliis indebis usurpetur, cum active et passive praefati hebraei iurisdictioni dicti vicarii Urbis subiiciantur.

*Conformatio-  
nem iuris-  
dictio concessa  
rum circa cau-  
sa ludagrum.*

§ 1. Idecirco, volentes, sicut ordo iuris et aquitatis suadet, ut dicta iurisdictione hebraeorum sit eiusdem vicarii et ab aliis, praeter mentem nostram, non usurpetur, motu simili et ex certa nostra scientia, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, ac de apostolicae potestatis plenitudine, dictas bullas et privilegia sic, ut praemittitur, praedicto fratri nostro Philippo vicario in hebraeo concessa, active et passive inter ipsos, inter alios passive tentum, confirmamus et approbamus, ac roboris firmitatem, quantum opus sit, adhincimus.

§ 2. Mandantes nunc et pro tempore existentibus almae Urbis gubernatori, auditori Camerae, senatori, Camerac Apo-

*Inhabitato iudi-  
cante Urbe et  
in causa iuris-  
dictio concessa  
rum circa cau-  
sa ludagrum.*

stolicae praesidentibus et clericis, omnibusque aliis Urbis iudicibus, tam ordinariis quam delegatis, quacumque iurisdictione et auctoritate fungentibus et functione, ne in causis hebraeorum, tam universitatibus quam particularium, criminalibus et criminalibus ac mixtis, se de cetero intromittant; immo illas ad eundem vicarium nostrum, iuxta formam dictarum facultatum ac privilegiorum, remittant; inhibitionesque ac significaciones, per alios quam a dicto vicario a praefatis hebraeis obtentas, et in posterum obtinendas, per praesentes annullamus, ac pro nullis haberi volumus et mandamus.

§ 3. Non obstantibus facultatibus ac privilegiis et bullis ac literis apostolicis seu motibus propriis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos dictis gubernatori, auditori Cameræ, senatori, praesidentibus et clericis Cameræ Apostolice, omnibusque aliis, tam delegatis quam ordinariis, iudicibus, circa iurisdictionem concessis, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

§ 4. Cum facultate praefatis gubernatori, auditori Cameræ, senatori, clericis et praesidentibus Cameræ Apostolice, et omnibus aliis Urbis nostræ iudicibus, universitati predictæ ac particularibus illius hominibus et personis, barisello ac omnibus aliis Urbis executoribus et sub-executoribus, sub poenis pecuniariis et censuris ecclesiasticis imponendis et applicandis, inhibendi; illasque, in eventum contraventionis, tam per dictos iudices quam executores et iustitiae ministros ac quoscumque alios incurrisse declarandi, aggravandi, interdicendi, auxiliuque brachii saecularis invocandi, ceteraque omnia et singula in praemissis et praemissorum quolibet faciendo, dicendo, gerendo, exercendo et plenarie exequendi.

§ 5. Ac quidquid secus factum seu in-

novatum vel attentatum per dictos iudices et quoscumque fuerit, irritum et inane decernentes, cum clausulis necessariis et opportunis.

Placet. I. 4.

### III.

*Innovatio et nova concessio privilegiorum cardinalis S. R. E. camerarii, et sanguiner circa eius interventum in Camera Apostolica, dum agitur de contrabitis eius consanguineorum, et circa expeditiones a clericis dictae Cameræ sub ipsius nomine et sigillo signandas.*

Julius episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Guidoni Ascanio, S. Eustachii cardinali, nostro et S. R. E. camerario, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Licet ea quae a Sede Apostolica emanasse dignoscuntur plenam roboris firmitatem obtineant, nonnumquam tamen Romanus Pontifex illa, præseriis sanctæ Romanae Ecclesiae cardinalibus concessa, liberter approbat et innovat, ut, iuxta ipsius Pontificis intentionem, suum debitum (ut per est) consequantur effectuni, sicutque observentur ab omnibus.

§ 2. Dudum siquidem felicis recordationis Paulus Papa tertius, prædecessor noster, officium camerariatus nostri, tunc sui, et eiusdem Ecclesiae, quod honac memorie Augustinus, tituli Sancti Apollinaris presbyter cardinalis, suns et eiusdem S. R. E. camerarius, dum viveret obtinebat et exercebat, per obitum eiusdem Augustini cardinalis et camerarii, qui apud Sedenm predictam debitum naturae persolverat, vacans, cum omnibus et singulis illius honoribus, oneribus, iuribus et emolumentis consuetis, tibi, qui eiusdem prædecessoris, secundum carnem, nepos existebas, per te, quoad viveres, tenendum

Paulus III (1534-1550) b. non habet J. m. camerarius Sedis Apostolicae Guidoni Ascanio, et redit a S. Eustachio, card. uult.

4 Scilicet Ioannes, nomen cardinalis Del Monte, qui ei Iulius III (n. r.).

et exercendum, motu proprio et de fratre suorum consilio, concessit et assignavit, ac te in locum dicti Augustini cardinalis, quoad huiusmodi effectum, substituit et subrogavit. Necnon te suum et dictae Ecclesiae camerariu[m] fecit, constituit et deputavit.

§ 3. Tibique, suo et predictae Ecclesiae nomine, Cameræ Apostolicae praesidenti, omnes et singulos fructus, redditus et proventus ad ipsum et predictam Ecclesiæ pertinentes, ad Cameram ipsam pervenire faciendi, et de illis debita eiusdem Cameræ solvendi; officiales quoscumque in civitatibus, terris et locis iurisdictionis temporalis praefatae Ecclesiae deputandi, et ab eorum officiis, cum expediens fuerit, amovendi, et alios eorum loco subrogandi, gentes armigeras suo et dictæ Ecclesiæ statui fideles et devotos conducendi, et illis convenientia de eiusdem Cameræ proventibus promittendi, et promissa solvendi, et generaliter omnia et singula, quæ in iurisdictionibus et aliis quibuscumque negotiis et causis ad ipsum camerali officium de iure vel de consuetudine quomodolibet pertinebant, et quæ praefatae Ecclesiae camerarii facere, emundare, ordinare, administrare et exequi soliti erant, faciendi, emendandi, administrandi et exequendi, plenam et liberam concessit facultatem.

§ 4. Et deinde, cum statutum et ordinacionem piae memoriae Iulii Papac II, eliam praedecessoris nostri, disponentia quod praesidentes et clerici Cameræ Apostolicae et quaecumque persona in dieta Cameræ et loco camerali intervenientes, etiam si episcopali et archiepiscopali aut maiori dignitate fulgerent, dohanas, thesaurarias et alios introitus et res ad dietam Cameram spectantes, per se vel alium seu alios, in toto vel in parte, conducere, aut cum illorum conductoribus ipsi quomodolibet participare non possent,

ac eisdem praesidentibus, clericis et personis, sub excommunicationis latae sententiae et privationis quorumcumque officiorum per ipsos obtentorum poenis ipso facto incurriendis, ne contra praemissa quomodolibet venire praesumerent, inhibendo, innovasset et approbasset.

§ 5. Ac statutum et decretum huiusmodi, ad hoc ut clerici, praesidentes et personæ praefatae, quorum consanguinitate et affines dictas dohanas, thesaurarias, salaria et introitus conducabant, seu conducere volebant, in eisdem Cameræ et loco camerali, dum de locationibus ipsis et negotiis illas concernentibus discuterent aut tractarent, intervenire non possent per eius literas extendisset et ampliasset.

§ 6. Quod Iulii praedecessoris ac suis literis huiusmodi non obstantibus, etiam in futurum locationibus et aliis praemissis, absque aliquius poena seu censure incurru, interesse libere et licite valeres videtur, decrevit et declaravit. Quodque sub statuto et ordinatione Iulii praedecessoris huiusmodi ac literis suis praefatis nullatenus comprehensus, sed ab illis prorsus exceptus esses et esse censeris, prout ex tunc te excipit in omnibus et per omnia, perinde ac si statutum et ordinatio ac literæ suæ huiusmodi quoad nullatenus emanassen, decrevit.

§ 7. Ac successive quod de cetero perpetuis futuri temporibus, tam almac Urbis gubernator, auditor Cameræ, vicarius, iudices ordinarii, quam alii quaecumque Romanæ Curiae ac ditionis eiusdem Romanæ Ecclesiae tibi tuique ordinacionibus et mandatis, perinde ac si ab eo vel Romano Pontifice pro tempore existente emanassen, omnino parere deberent, et adversus illa, directe vel indirecte, modo aliquo venire nullatenus possent, voluit et ordinavit; ac tunc et pro tempore existentibus eiusdem almac Urbis gubernatori, auditori Cameræ, vicario et

*Ag. decretum  
Iulii II editum  
contra miseri.  
et clericos Ca-  
meræ in eius  
contrictib. per-  
tulantes con-  
stituerunt.*

*Bullock ex-  
positio ad iuris-  
dictio[n]em Cam-  
eræ, dum agi-  
tur de contrac-  
tibus terrarum  
affiliis telec-  
sangueorū.*

*Sed idem Pa-  
pus III (ex his  
constituto n[on]  
bona habeatur;  
cardinalis ca-  
meriorum no-  
tigere declarat;*

*Omnemque iu-  
dices ditionis  
et regis man-  
tinentur  
sobrietate;*

aliis iudicibus praefatis, sub excommunicationis et privationis officiorum et beneficiorum per eos pro tempore obtentorum, necnon aliis arbitrio suo, ipso facto, si securus agerent, incurrendis penis, ne contra praemissa modo aliquo venire aut facere vel attentare auderent seu praesumerent inhibuit. Ac tibi ut, pro praemissorum observatione, executione vel implemento, omnibus et singulis praedictis et quibus opus eset praeciperes, mandares et inhiberes, illosque citares, cogeres et compelleres, ac contra eos manu regis et alias, prout tibi videretur, procederes, ceteraque alia in praemissis et circa ea necessaria quomodolibet opportuna faceres et exequenter mandavit, tibique, ultra tuam potestatem et auctoritatem in praemissis, plenissimam licentiam et facultatem concessit.

§ 8. Necnon etiam omnia et singula Facultates et  
privilegia om-  
nia, alias came-  
rarii, quomo-  
dolibet conces-  
sa, innovata;  
auctoritates, facultates, literas et induita retroactis temporibus camerarii dictae Ecclesiae, qui etenus fuerunt, et camerariatus officio huiusmodi, per quoscumque Romanos Pontificis praedecessores suos ac ipsum et Sedeum praedictam, etiam super concedendis salvis conductibus et fidantibus, causis civilibus, criminalibus et mixtis, necnon moratoriis, dilatationibus, salinaribus et quibusvis alias securitatibus, vel alias quomodolibet concessa, confirmata et innovata, quorum omnium tenores, causas et effectus pro sufficienter expressis haberi voluit, etiam si maiora expressis, approbavit et confirmavit, ac ea omnia tibi de novo concessit, supplendo omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui forsan intervenissent in eisdem; ac illa perpetuae firmatis robur obtinere, inviolabiliter observari, ac tibi tuisque in dicto camerariatus officio successoribus susfragari, ac eos praemissa omnibus et singulis uti,

frui, potiri et gaudere debere, nec de super per quoscumque, tam apostolica quam ordinaria et mixta auctoritate fungentes, iudices et personas, etiam dictae Romanae Ecclesiae cardinales, impeditri aut molestari posse decrevit.

§ 9. Et insuper considerando quod cura iurium et rerum Cameræ Apostolicæ camerario pro tempore existenti erat commissa, ipseque camerarius suum et Romani Pontificis pro tempore existentes vivæ vocis oraculum habebat, suamque et dicti Pontificis personam in his representabat, et propterea non conveniebat ut res camerales..... per decanum et clericos dictas Cameræ, qui quicquid in dicta Camera agebant, nomine eiusdem camerarii agebant, expedirentur, quod cetero, perpetuis futuris temporibus, decanus et clerici Cameræ huiusmodi, expeditiones alias camerales, gratiam vel iustitiam concernentes seu mixtas aut ab illis dependentes, alias quam sub nomine camerarii ac sigillo penes ipsum camerarium existente facere et expedire requirent; et si alter fierent, ex libris cassari et deleri deberent statut et ordinavit, et ex tunc illas cassavit et annulavit et viribus evacuavit, ac pro penitus infectis haberi voluit, inhibendo decano et clericis praedictis, sub excommunicationis latae sententiae et privationis officiorum et beneficiorum per eos pro tempore obtentorum, aliisque arbitrio suo penis ipso facto, si securus agerent, incurrendis, ne praemissa contravenire, aut contra eorum tenorem quovis modo facere vel attentare auderent seu praesumerent, ac irritum et inane, si securus fieri contingeret, decrevit. Ac tibi mandavit ut, pro praemissorum observatione, executione et implemento, omnibus et singulis praedictis, et quibus opus eset, praeciperes et mandares illisque inhiberes, ac eos citares, rogares et compelleres, ac manu

Expeditiones  
camerales omne-  
ria, a clericis  
sub nomine ca-  
merarii expedi-  
ti sunt;

regia et alias, prout tibi videretur, contra eos procederes, ceteraque alia faceres et exequereris, quae in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna essent, et tibi viderentur. Ac etiam tibi, ultra tuam potestatem et auctoritatem in praemissis, plenissimam licentiam et facultatem concessit, prout in eiusdem Pauli praedecessoris, tam sub plumbō quam in forma brevis desuper confectis literis plenis continetur.

**§ 10.** Nos, circumspectionem tuam, quam divina clementia magnis illustravit gratiarum muneribus, non minoribus quam dictus Paulus praedecessor prosequebatur favoribus et gratiarum praerogativis prosequi volentes; ac singularium et aliarum quarumcumque literarum et concessionum tibi et aliis eiusdem Ecclesiae camerariis praedecessoribus tuis quomodolibet concessarum et factarum veriores tenores, ac si de verbo ad verbū, nihil penitus omissio, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, motu proprio et ex certa nostra scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblatea petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, concessionem, assignationem, substitutionem, subrogationem, constitutionem, deputationem, statutum, decreta, declarationem, voluntatem, ordinationes, inhibitiones, mandata, approbationem, confirmationem ac, cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis et decretis, literas<sup>1</sup>, praedicta auctoritate apos., tenore praesentium, approbamus et confirmamus et innovamus. Et nihiliominus tibi, potiori pro cautela, concessions, assignationes, substitutionem, subrogationem, constitutionem, deputationem, statuta, decreta, declarationem, voluntatem, ordinationem, ordinationem, inhibitiones, mandata, approbationem et confirmationem praefatas, modo et forma

Bic modo Ponit  
tives dictas con-  
cessiones Pau-  
li III confirmat  
et innovat;

praemissis de novo concedimus et respective facimus, statuimus, decernimus, declaramus, volumus, ordinamus, inhibemus, mandamus, approbamus et confirmamus.

**§ 11.** Ac etiam tibi, quod sigillum huiusmodi officii camerariatus, solus et in solidum, absque eo quod clerici et praesidentes seu decanus Camerac huiusmodi, aliquod aliud sigillum penes se vel eorum aliquem retinere possint aut debeant, retinere possit et valeas concedimus et indulgemus.

**§ 12.** Praemissaque omnia et singula, sub quibusvis reformationibus, suspensiōibus, limitationibus, derogationibus ac Cancellariae Apostolicae regulis, per nos editis et in futurum quomodolibet edendis nullatenus comprehensa vel revocata esse aut posse decernimus, et quotiescumque comprehensa vel revocata viderentur, illa toties in pristinum statum restituta et de novo concessa, etiam ex nunc, prout ex tunc, fuisse et esse. Teque super praemissionis et illorum occasione, a nobis seu successoribus vel aliis quibuscumque molestari, inquietari vel perturbari nullatenus posse neque debere; ac praesentes, ad eorumdem praemissorum omnium et singulorum probationem verificationemque, in iudicio et extra sufficere, nec ad id probacionis alterius administrulum requiri, nec contrarium probari, vel ullam probationem recipi seu admitti, ac de subscriptionis, obreptionis seu nullitatis vito, aut intentionis vel alio forsitan maiori defectu, aut alio quovis praetextu, notari seu impugnari aut in aliquo alterari nullatenus posse; siue per quoquinque, quavis auctoritate fungentes, iudices et personas, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et interpretari possint, que decidi debere; irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis au-

Clericisque su-  
bile Camerari-  
atu ab debore  
principit.

Clericis pro-  
tervicias hoc  
publice apponit.

<sup>1</sup> Literas praedictas, Cherub. (n. r.).

ctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus et declaramus ac statuimus et ordinamus, supplentes omnes et singulos, tam iuris quam facti ac omissionis cuiuscumque solemnitatis et consensus, etiam substanciales, defectus, etiam hic forsitan de necessitate exprimidos, si hi forsitan interveniri in eisdem.

**§ 13.** Quocirca venerabilibus fratribus nostris Caesenatensi et Imolensi episcopis, ac dilecto filio Curiae causarum Cameræ Apostolicæ generali auditori, per apostolica scripta, motu simili mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, tibi et aliis, quorum intererit, in praemissa efficacis defensionis praesidio assistentes, ac praemissa omnia et singula, ubi et quoties expedierit, fuerintque desuper requisiti, solemniter publicantes, non permittant vos contra praemissa per quoscumque Cameræ Apostolicæ clericos aut praesidentes, advocatos et procuratores fiscales aut alias quasvis personas, quavis auctoritate fungentes, directe vel indirekte, quomodolibet impediti seu molestari. Contradictores, molestatores quoslibet et rebelles, per censuras et poenas ecclesiasticas ac alia opportunauriis remedia, appellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, censuras ac poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

**§ 14.** Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, necnon de iure quae sit non tollendo, ac aliis Cancellariae Apostolicæ regulis editis et edendis, ac privilegiis, indultis et literis apostolicis quibusvis, ac sub quibuscumque tenoribus et formis, etiam motu simili, concessis, confirmatis et innovatis, quibus, illorum omnium formas et tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso et forma in illis tra-

*Ecclesiast. et  
clericorum depu-  
tati;*

dita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat harum serie specialiter et expresse, motu et scientia similibus, derogamus; necnon omnibus illis, quae dictus Paulus predecessor in eius literis predictis voluit non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si clericis, praesidentibus et aliis personis predictis, vel quibusvis aliis, communiter vel divisi, ab eadem sit Sede indultum quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Nulli ergo etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quinagesimo quinquagesimo, octavo kalendas martii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 22 februarii 1550, pontif. anno I.

#### IV.

*Iurisdictio et potestas gubernatoris utriusque Burgi almae Urbis et generalis capitaniei custodie Romani Pontificis.*

*Iulius Papa III.*

*Dilecta fili, salutem et apost. benedictionem.*

Ad fidei constantiam et animi magnitudinem ceterasque virtutum dotes, qui in nostro <sup>1</sup> et Sedi Apostolicæ fulgere dignosceris, nostræ considerationis intuitum extenderentes, et propterea volentes te, qui secundum carnem noster nepos existis, condignis favoribus et gratis sublimare, motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicæ potestatis plenitudine, te militum custodiae corporis nostri, tam pedum quam equitum, capitaneum generalem, cum omnibus et singulis honoribus, oneribus, provisionibus, stipendiis, emolumentalis, privilegiis, praerogativis, iuri-

*Depulatio As-  
seni de Cor-  
tina in Gub-  
norem Burgi S.  
Petri et capita-  
num custodiae  
Romani Pontificis.*

<sup>1</sup> In conspectu nostro et Sedi etc., Cherub. (n. r.).

*Cancellariae om-  
nibus derogat.*

bus, pertinentiis, facultatibus et iurisdictionibus ad capitaneatus huiusmodi officium quomodolibet de iure aut ex speciali gratia, tibi etiam praesentium vigore facta, spectantibus et pertinentibus, auctoritate apostolica, tenore praesentium, facimus, constitutimus et deputamus.

**Facultates e-  
sudam cogno-  
cendi causa-  
riles et cri-  
minales in pri-  
ma instantia ha-  
bitatores Burgi  
privative quod  
alios iudices.**

§ 1. Necon tibi, per te ipsum vel alium seu alios, aut iudicem seu iudices per te pro tempore deputatos vel deputandas, omnimodam in temporalibus civilem et criminalem iurisdictionem, ordinariam seu etiam delegatam, ac merum et mixtum imperium, gladiisque potestatem, etiam Sede vacante duraturam, in dilectos filios incolas et habitatores utriusque Burgi nostri S. Petri, citato prius in causis criminalibus pro tempore existente iurisdictionis nostrae huiusmodi Burgi procuratore fiscali. Ita tamen quod nullus deinceps ex quibusvis almae Urbis nostrae iudicibus, tam ordinariis quam extraordinariis, aliquam superioritatem aut superintendentialm in te aut curiam ipsius Burgi, seu pro tempore per te deputatos et deputandas illius iudices, notarios, barisellos, executores, subexecutores, etiam praetextu facultatum, privilegiorum et indultorum apostolicorum, etiam per nos aut praedecessores nostros, sub quibuscumque tenoribus et formis, etiam motu simili, quomodolibet lactenus concessorum, habere, aut per se vel executores suos, de quibusvis, tam civilibus quam criminalibus, dictae curiae Burgi causis, in prima instantia pro tempore indecisus pendentibus, ante latam in eis definitivam sententiam, quovis alio quaequo colore, se intromittere.

**Executores  
civis, contra-  
dictantes, ca-  
rissimam, ca-  
pitalementem  
iudicis,  
in Burgo non  
exequiatur.**

§ 2. Aut barisellus dictae curiae, seu cuiuscumque alterius curiae eiusdem Urbis executores pro tempore existentes, quocumque mandatum executivum, per eosdem iudices contra quascunque personas in ipso Burgo pro tempore habitantes et degentes, aut illorum res et bona

quacumque decretum seu relaxatum, aut pro tempore decernendum et relaxandum, sine tua aut iudicis dictae curiae Burgi pro tempore existentis expressa licentia sive consensu, exequi non possint.

*Ibidem habi-  
tantes ab aliis non  
conveniantur.*

§ 3. Nullusque nullave, cuiusvis status, gradus et conditionis existat, incolas et habitatores Burgi huiusmodi, seu in eo et illius iurisdictione hospitantes, aut moram trahentes, convenire aut molestare, nec conveniri vel molestari, neque ad iudicium sive tribunal trahere, seu trahi facere active vel passive, ex quavis causa aut actione, personali, reali, civili, criminali aut mixta, durante prima instantia, praeterquam solum et dumtaxat in iudicio et coram iudice dictae curiae Burgi pro tempore existenti, sub poenis contentis in bannis in iurisdictione praefati Burgi publicatis, seu in futurum, quando opus fuerit, publicandis, audeat vel praesumat; sed tu iurisdictionem et potestatem tuas praeditas ab omni et quacumque superioritate, auctoritate seu gladii quacumque potestate maiori, atque etiam a quocumque Urbis praedictae iudice seu superiore sive magistratu et commissario, cuiuscumque auctoritatis et in quocumque tribunali ac officio dictae Urbis pro tempore existenti, seu etiam quibuscumque stratarum magistratibus et aliis iudicibus, etiam commissariis, ipsius Urbis, per nos pro tempore deputatis, praeterquam nostra et Romani Pontificis pro tempore existentis superioritate, auctoritate seu potestate, liberam, immunitam et exemptam habeas. Ac eisdem et quibuscumque aliis<sup>2</sup> pro tempore opus fuerit, etiam sub sententiis et censuris ecclesiasticis ac aliis, etiam pecuniariis, tuo seu dictae curiae Burgi iudicis arbitrio imponendis, moderandis et applicandis, ne de praemissis causis, tam civilibus quam criminalibus, in eadem prima instantia, donec sententia definitiva per praefatum indicem curiae

*1. Ad aliud indicum, Cherub. (n. r.). 2. Aliis,  
quibus etc., Cherub. (n. r.).*

Burgi pro tempore existentem lata fuerit, quoquomodo se intromittant, seu in eis procedere, aut se intromittere quomodolibet andeant seu praesumant, inhibendi, eamque in eos exercendi.

**§ 4.** Ac inter et contra ipsos civiliter et, citato dictae nostrae iurisdictionis Burgi procuratore fiscalis, criminaliter procedendis ac insidiendi, statuendi et ordinandi; ipsosque et eorum quemlibet iuxta eorum demerita puniendi et multandi; ad delinquentes, qui ex eorum culpa et demeritis urgentibus ultimo supplicio ac poena capitali affici meruerint, condemnandi, et in eodem Burgo seu illius iurisdictione, et pertinentiis dictae curiae, morti standi faciendi, seu illis indulgendi, ac ipsos absolvendi et liberandi.

*Facultas dicti  
iudicis exercitare  
et criminaliter  
procedendi.*

**§ 5.** Necnon omnes et singulos iudices, procuratorem fiscalem, notarios, barisellos et executores ac subexecutores, quoscumque commissarios ipsius curiae Burgi, cum honoribus, oneribus, emolumentis, salariis et aliis regalibus sibi propterea debitis et exhiberi solitis et consuetis, ita quod, tam iudex procurator fiscalis, notarius, barisellus et alii executores et subexecutores, ac commissarii eorum officia per loca quaecumque dicti Burgi libere et licite, absque conditione, resistentia, oppositione quibuslibet, sub praetextu locorum quomodolibet reservatorum, libere et licite exercere possint et debeant, ponendi et deputandi.

*Facultas dicti  
gubernatoris locu-  
dinem, proce-  
darem, dis-  
tem, notarios et  
bariselles Burgi  
deputandi;*

**§ 6.** Et insuper quoscumque, tam portanarios omnium et singularum portarum dicti Burgi custodes, ad capitaneatus officium huiusmodi spectantes et pertinentes, quomodolibet ad tuum nutum amovibiles, quam dictos ac commissarios ad tui libertum et voluntatem ponendi etiam atque revocandi, restituendi et amovendi, ac quando et quoties tibi videbitur, alias illorum loco, cum honoribus, oneribus et emolumentis solitis et consuetis, ut prae-

*Custodesque  
portarum Burgi  
eligendi etc.;*

**4 Leg. f. tradere loco standi (n. T.).**

fetur, simul et successive substituendi, subrogandi et etiam deputandi.

**§ 7.** Ceterum tibi quaecumque banna et alia desuper necessaria et opportuna in ipso Burgo, per quemcumque tibicinem aut bannitorem, per te aut tuos officiales eligendum, publicandi et publicari faciendi, ac omnia et singula, tam per te quam per indicem, notarium, barisellum, commissarios et alios officiales tuos praedictos hactenus deputatos, nunc et pro tempore existentes, ac quos pro tempore deputari contigerit, et quae circa iurisdictionem dictae curiae Burgi et alias per eos seu eorum quemlibet hactenus facta, gesta, dicta et exequuta fuerint, valida et efficacia existant, vobisque et colligantibus in curia Burgi huiusmodi perinde valeant et suffragentur, ac si praesentes literae a die assumptionis nostrae ad summi apostolatus apicem emanatae extisset, gratiamque praesentem tunc a nobis reportassent, cetera alia in praemissis et circa ea necessaria et quomodolibet opportuna faciendi, gerendi et exequi faciendi plenam et liberam ac omnino modam, merique et mixti imperii, ac etiam gladii potestatem, facultatem, auctoritatem concedimus atque pariter indulgemus.

**§ 8.** Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, Cameraeque Apostolicae, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roborata statutis, necnon Urbis, generalibus vel specialibus ac etiam particularibus, et Cameræ praedictæ decretis, contractibus, consuetudinibus, etiam ab immemorabili observatis, necnon etiam longissimi temporis præscriptionibus, privilegiis quoque, indultis, licentiis, concessionibus et literis apostolicis, etiam in forma brevis, quibusvis personis, cuiusvis dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existen-

*Deregatis con-  
tractores.*

**4 Exequendi seu fieri et exequi faciendi, Che-  
rub. (B. T.).**

*Bannimenti  
in Burgo publi-  
candi et cetera  
alia necessaria  
faciendi.*

tibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, necnon etiam fortioribus clausulis, irritantibus quoque et aliis decretis, et contractibus cum eadem Camera, super praemissis necnon etiam quibusvis aliis pecuniis, etiam ipsius Cameræ commissariis forsan celebratis, seu etiam per felicis recordationis Paulum PP. III seu alios Romanos Pontifices predecessores nostros, aut etiam per nos forsan, sub quibuscumque tenoribus et formis, etiam pari motu, vel alias quomodo libet concessis, confirmatis ac etiam iteratis vicibus innovatis; necnon cuiusvis tribunalis praedictae urbis ac dilectorum filiorum supradictæ Cameræ clericorum significationibus, mandatis et inhibitionibus, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficiente derogatione, de illis ac illorum loco, datis et totis tenoribus, necnon nominibus et cognominibus personarum huiusmodi specialis, specifica, individua et expressa ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio aut queavia, alia expressio habenda, vel aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huinsmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficiente expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dimittat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contraria quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii februario MDL, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 22 februario 1550, pontif. anno I.

## V.

*Indulta curialium et incolarum Urbis disponendi de eorum bonis in Urbe et eius districtu existentibus, etiam ex fructibus bonorum ecclesiasticorum acquisitis, et ad favorem incapacium; et facultas proximiorum in illis succedendi ab intestato<sup>1</sup>.*

*Iulius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Cupientes, ut alma Urbs nostra, in qua Caesa iactata.  
beatus Petrus, apostolorum princeps, sibi rem.  
et suis in Christi vicariatu successoribus  
sedem constituit, et ad quam, veluti com-  
munem omnium fidelium patriam, fre-  
quentes est hominum accessus, spiritua-  
libus favoribus et praerogativis decoretur;  
et qui illam pro tempore incolunt, seu  
Romanam Curiam sequuntur, tam in iis  
quae ad victimum hominis pertinent, quam  
in suorum dispositione bonorum, et post  
eorum obitum haeredes sui in corundem  
bonorum assecutione plena libertate fruan-  
tur; et Urbis decori, ac Curiae praedicta-  
rum frequentiae, necnon Urben incolen-  
tium et Curiam huiusmodi insequentium  
indemnitati consulere.

§ 1. Motu proprio, non ad alicius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera liberalitate et ex certa scientia nostris et plurim Romanorum Pontificum predecessorum nostrorum, qui eandem urbem diversis gratia et privilegia decorarunt, vestigii inhaerendo etc., statuimus et ordinamus quod de cetero perpetuis futuris temporibus omnes et singuli Urbis incolae, seu Curian huiusmodi sequentes, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, præminentiae vel conditionis existant, etiam si cardinalatus honore aut patriarchali, archiepiscopalni,

Facultas cu-  
rialem dispo-  
nendi de eorum  
bonis in Urbe et  
districtu consi-  
stebat.

<sup>1</sup> De hoc privilegio primum dispositus Sixti. IV in constitutione vi, *Etsi universis*, tom. v, pag. 211.

abbatiali vel quavis alia ecclesiastica seu mundana dignitate praefulgeant, si eos in dicta Curia seu eius districtu decedere contigerit, de omnibus et singulis eorum immobilibus, mobilibus et semoventibus bonis, pecuniis, iocalibus, iuribus, actionibus, et de rebus aliis in dicta urbe et eius districtu pro tempore consistentibus, et per eos, etiam ex fructibus, redditibus et proventibus ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, saecularium et quorunvis Ordinum regularium, quomodocumque et qualitercumque qualificatorum, per eos, etiam ex quibusvis concessionibus et dispensationibus apostolicis, in titulum vel commendam aut administrationem seu alias quoniodolibet obtentorum, aut alias (licite tamen) acquisitis, cuiuscumque quantitatis, qualitatis, summae, valoris et pretii seu conditionis existant, etiam si talia sint quae sub generali verborum expressione non comprehendantur, sed speciali nota digna sint, tam donatione inter vivos et causa mortis, quam testamento, codicillis, fideicommissis, legatis et quavis alia ultima voluntate, in favorem consanguineorum et affinium suorum, ac quarumvis aliarum personarum, etiam penitus extranearum, ac de iuribus incapacium, seu alias prohibitarum, etiam divitum, potentium ac natorum suorum illegitimorum seu spuriorum, ac collegiorum et universitatium, ecclesiarum et piorum locorum et non piorum disponere; ac in eis consanguineos, affines et quavis alias personas ac natos, etiam, ut praefertur, procreatos, necnon collegia, universitates, ecclesias et pia loca, haeredes particulares et universales, pro libito eorum voluntatis, instituere libere et licite valeant.

**§ 2.** Quodque si Urbis incolae, aut Curiam huiusmodi sequentes ab intestato dececerint, eorum bona, pecuniae, iocalia,

iura, actiones et res huiusmodi, non ad iunos et pro tempore existentes Romanos Pontifices aut Cameram Apostolicam, sed ad ipsum pro tempore decedentium proximiores agnatos et alios, qui eis, nisi beneficiati essent, de iure succedere deberent, alias, iuxta iuris communis dispositionem, libere devolvantur; nec per Cameram praefatam, aut pro ea agentes, etiam praetextu <sup>1</sup> quod aliqui eisdem defunctis sanguine coniuncti in eadem urbe non reperiantur, vel alias temere <sup>2</sup> dilapidationis honorum, pecuniarum, iocalium et rerum huiusmodi occupari aut inventari possint; sed si haeredes praefati in Curia non fuerint, aut aliqui eisdem pro tempore defunetis sanguine coniuncti in Urbe non reperiantur, et tunc et eo casu bona et pecuniae ac alia huiusmodi per id pro tempore deputatos singularium rationum, quarum ipsi defuncti fuerint, apprehendantur, et iuxta iuris formam inventariantur, et sub fideli custodia pro eisdem haeredibus conserventur.

**§ 3.** Districtius inhibentes dilectos filios moderno et pro tempore existenti <sup>3</sup> officiis Curiae nostre et clericis eiusdem Camerarum praesidentibus, ac aliis nostris et Urbis ac Curiae praedictarum officiis, necnon ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum praedictorum praefatis, capitulo, conventibus et rectoribus, ac illa pro tempore obtinentibus, quounque nomine nuncupentur, ne de bonis, pecuniis, iocalibus, iuribus, actionibus et rebus, per episcopos pro tempore decedentes in dicta urbe vel infra eius districtum, ut praefertur, pro tempore relictis, se intromittere, aut illa petere vendicare, vel haeredes et successores decedentium personarum huiusmodi illorum occasione impetrare, seu alias quoniodolibet molestare praesumant. Ac decernentes ex nunc irritum et inane si secus super iis a quoqua, quavis auctoritate,

<sup>1</sup> Quod haeredes praefati in Curia tunc non existant, aut quod aliqui etc., Cherub. (n. r.).

<sup>2</sup> Leg. f. timore loco temere; Cherub. legit tempore (n. r.).

scienter vel ignoranter, contigerit atten-  
tari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus  
et ordinationibus apostolicis ac Cameræ,  
necon ecclesiæ et monasteriorum  
praedictorum, etiam in quibus beneficia  
huiusmodi fuerunt, etiam iuramento, con-  
firmatione apostolica vel quavis firmitate  
alia roboratis, statutis et consuetudinibus,  
privilegiis quoque, indultis et literis apo-  
stolicis eisdem Cameræ, ecclesiæ, mona-  
steriis et beneficiis, ac quibusvis aliis, sub  
quibuscumque tenoribus et fornisi, ac  
cum quibusvis etiam derogatoriarum de-  
rogatoriis, aliisque efficacioribus et insolu-  
tis clausulis, irritantibusque et aliis de-  
cretis, in genere vel in specie, quomodo  
libet etiam motu proprio concessis, ac  
etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis,  
quibus omnibus, etiam si, pro illorum  
sufficienti derogatione, de illis eo-  
rumque totis tenoribus specialis, specifi-  
ca, expressa et individua ac de verbo  
ad verbum, non autem per clausulas ge-  
nerales idem importantes, mentio seu  
quaevia alia expressio habenda, aut aliqua  
exquisita forma ad hoc servanda esset,  
tenores huiusmodi, ac si de verbo ad ver-  
bum, nihil penitus omissa et forma in  
illis tradita observata, inserti forent, praes-  
entibus pro expressis habentes, illis alias  
in suo labore permanens, hac vice dum-  
taxat specialiter et expresse derogamus et  
sufficienter derogatum esse decernimus,  
ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romæ apud S. Petrum, anno  
Incarnationis dominice MDL, sexto idus  
marii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 10 martii 1550, pontif. anno I.

*Clausulas de-  
rogatorias.*

*Absolutio omnium haereticorum (praeter-  
quam sub generali Inquisitione regno-  
rum Hispaniae et Portugalliae compre-  
hensorum) ad catholicam fidem et S.  
R. E. gremium redeuntium 1.*

*Illiū episcopū servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Illiū qui, misericors et miserator exi-  
stens, non solum septies, sed etiam sep-  
tuagies septies ignosci debere mandavit,  
vices, licet immeriti, gerentes in terris,  
etiam iis, qui a fide Christi aliquando aber-  
rant, ianuam pietatis et misericordiae aperi-  
rimus, ac poenas, quas iuris severitas in  
eos statuit, Apostolicae Sedis clementia  
moderarum, ut aberrantes huiusmodi, di-  
ctae Sedis benignitate electi, eorum er-  
roribus abiuratis, catholicae fidei zelum et  
observantiam in eorum cordibus firmius  
recipient; et si in eorum falsis opinionibus  
perseverare præsumpserint, in eos vehe-  
mentius animadvertiscant, quo obstinatores  
se in erroribus suis præstiterint.

*Ecclesiasticum.*

§ 1. Sane cum, sicut nuper accepimus,  
diversi fideles, diabolica fraude decepti, se  
in diversas erroneas et ab eadem fide alienas  
opiniones paulatim deduci permise-  
rint, et modo publicam poenitentiam ab-  
horrentes, et potius placita huius saeculi  
quam salutem animæ suæ sectantes, ne  
infamia aspergantur, ad ovile Christi redire  
differant.

*Muli ad fidem  
non redibant  
perhorres, pu-  
blicam poen-  
tentiam.*

§ 2. Nos, animarum saluti, quantum cum  
Deo possumus, consulere cupientes, motu  
proprio, non ad alicuius nobis super hoc  
oblatae petitionis instantiam, sed de mera  
deliberatione et certa scientia nostris, om-  
nes et singulos utriusque sexus, tam lai-  
cos quam clericos, saeculares et quorumi-  
vis Ordinum et militiarum regulares, tam  
milites quam presbyteros, non tamen sub

*Bic modo Po-  
niles ad priva-  
tam poenitentia-  
lem admitti;*

<sup>1</sup> Ad haec videri poterit bulla ix Pauli III,  
*Illiū*, pag. 205 hiūs tomi.

generali Inquisitione Hispaniae ac Portugalliae regnorum comprehensos, de praemissis culpabilis, cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis aut praeminentiae existant, etiam si pontificali aut alia quacumque, etiam maiori, ecclesiastica vel mundana dignitate praefulgent, qui infra tres menses a die publicationis praesentium, modo et forma infrascripsit facienda, computandos, coram inquisitoribus civitatum, in quibus ipsi degunt, se personaliter exhibuerint, et suas haereses coram eis privatae abjuraverint, et se ad poenitentiam privatam, eis per dictos inquisidores iniungendam, adimplendum paratos obtulerint, eamque postuodum cum effectu adimpleverint, ab omnibus et singulis eorum haeresibus et a fide Christi apostolis, ac quibusvis alii in eadem fide erroribus, quantumcumque gravibus et enormibus, necnon excommunicationis, suspensionis et interdicti, alias sententiis, censuris et poenis, tam ecclesiasticis quam temporalibus, etiam honorum privativis et corporis afflictivis ac capitalibus, a iure vel ab homine latis et promulgatis (dummodo hactenus inquisiti, aut in haeresim relapsi non fuerint), apostolica auctoritate, tenore praesentium, in utroque foro penitus et omnino absolvimus et liberamus, necnon cum eis super irregularitate per eos, praemissorum occasione, etiam quia sic ligati forsitan missas et alia divina officia, etiam forsitan in contemptum clavium, celebrarunt, aut illis alias se immiscuerunt, contracta. Quodque, ea et aliis praemissis non obstantibus, non promoti, ad omnes, etiam sacros et presbyteratus, ordines promoveri, et in illis, tam ipsi quam qui iam etiam post incursam haeresim promoti existunt, etiam in altaris ministerio ministrare.

§ 3. Necnon tam clerici quam laici et utrinque sexus personae, eorumque filii, nepotes et descendentes, ad gradus, hono-

res, ordines, officia et alia quaecumque assumi, illaque suscipere et exercere libere et licite valeant, auctoritate et tenore praedictis, de specialis dono gratiae dispensamus, eisque pariter indulgemus. Necnon inhabilitatis et infamiae maculam sive notam, circa eos praemissorum occasione quomodolibet insurgentem, penitus et omnino abolemus.

§ 4. Quod si forte culpabiles praefati infra dictum terminum resipiscere et ad cor reverti noluerint seu distulerint, ad hoc ut eorum notitia haberi, ipsique debitis poenis affici possint, motu et deliberatione ac scientia praedictis, omnes et singulas utriusque sexus personas, etiam, ut praefertur, qualificatas, de aliquibus ex haereticis seu alias culpabilibus praedictis quomodolibet notitiari habentes, seu eos haereticos esse aut fuisse scientes, dicta auctoritate, tenore praesentium, requirimus et monemus, ac eis ei eorum cuiilibet, in virtute sanctae obedientiae et sub incursus haeresis ac omnibus contra haereticos de iure inflictis et promulgatis, tam ecclesiasticis quam temporalibus, sententiis, censuris et poenis, districte praecipiendo mandamus quatenus, infra spatium triginta dierum terminum praedictum immediate sequentium, quorum decem pro primo, et alios decem pro secundo, ac reliquos decem dies pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica, eis et eorum cuiilibet iis scriptis assignamus, haereticos seu alias culpabiles praedictos inquisitoribus haereticas pravitatis civitatum suarum, si prius, ut praefertur, aut alias absoluti non fuerint, denuntiasse et notificasse debeat realiter et cum effectu.

§ 5. Et nihilominus venerabili fratri Ioanni Petro episcopo Tusculano, Neapolitano, et dilectis filiis nostris Ioanni S. Clementis de Burgos, ac Marcello S. Crucis in Iherusalem, Cervino, et Francisco S. Ana-

tores ad honores res nullius;

Imperiale  
autem inqui-  
toribus conseri-  
principit;

Et per inqui-  
sitiones curiales  
les eisdem tem-  
perantur ap-  
pellatione 're-  
monia' corrept  
monial.

stasiae tituli, Sfondrato, nuncupatis, presbyteris cardinalibus, inquisitoribus generalibus per Sedem Apostolicam deputatis, per apostolica scripta et pari motu mandamus quatenus ipsi, per se vel alium seu alios, eosdem requisitos et monitos monitioni et mandato nostris praedictis non parentes, quos haeresim et alias sententias, censuras et poenas praedictas, propter non paritionem huiusmodi, incurrire contigerit, ex nunc prout ex tunc et e contra, haereticos ac sententios, censuris et poenis praedictis irretitos tandem publice nuntient et faciant ab aliis nuntiari, donec ipsi haeresim huiusmodi abiuraverint, et rehabilitationem gratiam obtinere meruerint, contradictores per censuram ecclasiasticam, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

*Contraria de ordinacionibus apostolicis contraria qui- buscumque, aut si aliquibus, communiter vel divisi, ab eadem sit Sede indultum quod interdicti, suspensi vel excommunicati non possint per literas apostolicas non facientes plenari et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.*

*Formam publi-  
candi hanc bul-  
lam praeveritatis,*

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ceterum, ut praemissa omnia ad corrum, quorum interest, notitiam deducantur, nullusque de eis ignorantiam iuste praetendere, aut se legitime excusare possit, volumus et dicta auctoritate apostolica decernimus quod praesentes literae per aliquos Curiae nostre cursorum, in basilica Principis Apostolorum de Urbe et ecclesia Lateranensi, dum inibi multitudo populi ad divina audienda congregari solet, plana et clara voce legantur, et lectae, in earumdem basilicae et ecclesiae valvis, ac in porta Cancellariae Apostolicae et in aede Campi Florae, necnon in singularium cathedralium et metropolitanarum ecclesiarum valvis affigantur, ubi ad lectionem

et notitiam cunctorum aliquandiu affixa pendeant, et cum inde amovebuntur, eorum exempla in eisdem locis remaneant affixa. Quodque per lectionem, affixionem et publicationem huiusmodi omnes et singulae personae, sub praesentibus comprehensae, post spatum trium mensium et tringita dierum huiusmodi respective, ita sint obligatae et adstrictae, ac si illae eis coram et personaliter lectae et publicatae essent.

§ 8. Et quod earum transumptis, manu notarii publici subscriptis et sigillo aliquius personae in dignitate ecclesiastica constituta munitis, ea prorsus fides adhibetur, quae praesentibus adhiberetur, si fortuit exhibitae vel ostensae.

§ 9. Volumus autem quod de personali exhibitione et private abiurazione per dictos culpabiles, ut praefertur, facienda, per scripturam manu propria ipsiusmet se exhibentis et abiurantis, seu per publicum notarium confectam, ac ipsis inquisitoris, coram quo exhibitio et abiuratio huiusmodi fieri contingat, manu subscriptam, ita ut, si ipsi culpabiles in eodem vel similes errores reincident, relapsi omnino esse censeantur, constare debeat, alias eadem praesentes, ac per eas dictis culpabilibus absolutio et liberatio ac dispensatio ei indultum concessa huiusmodi ei nullatenus suffragentur.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo, tertio kalendas maii, pontificatus nostri anno I.

A uno a nativitate Domini MDL, indictione viii, die vero v mensis iunii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Iulii divina providentia Papae III, anno eius primo, retroscripae literae apostolicae absolutionis, liberacionis et dispensationis ab haeresi, ac monitionis et mandati, palam, publice, alta et

*Transumptis  
credibilibus.*

*Formam abiur-  
ationis subven-  
tio.*

*Publikatio.*

intelligibili voce, in basilica Principis Apostolorum de Urbe, dum ibidem divina officia de mane celebrabantur et magna populi multitudo congregata esset, de verbo ad verbum, per me Ioannem Roillard, prefati sanctissimi domini nostri Papae cursorum, lectae et deinde affixa eis publicatae fuerunt. Et successive eadem die in ecclesia S. Ioannis Lateranensis, etiam de verbo ad verbum, hora vesperarum, per me cumdem Ioannem cursem, lectae, affixa et publicatae fuerunt, et postmodum eadem die affixa et publicatae fuerunt in valvis seu portis Cancelleriae Apostolicae et in acie Campi Florae, diuisis in suprascriptis valvis et locis per aliquod temporis spatium affixa, et deinde amotis, copiam earundem literarum in valvis et locis suprascriptis affigendo et dimittendo per nos cumdem Ioannem Roillard, clericum coniugatum Virdunensis dioecesis, et Maturinum Menandi, clericum Cenomanensis dioecesis, praelibati domini nostri Papae cursorum.

Ita est. Ioannes Roillard, cursor subscr.

Ita est. Maturinus Menandi, cursor.

Ita est. Petrus Gomes, magister cursorum.

Dat. die 29 aprilis 1550, pontif. anno 1.

## VII.

*Fructus beneficiorum tempore obitus beneficiorum, etiam cardinalium, inexacti, ad successores in beneficiis et non ad haeredes spectant, in locis in quibus non depulantur a Reverenda Camera Apostolica spoliorum collectores; et ornamenti cappellae cardinalis defuncti debentur eidem Camerae, una cum pretio anni.*

Julius Papa III, metu proprio etc.

Cum, sicut nobis nuper innotuit, diversi diversorum beneficiorum, etiam episco-

porum, patriarcharum et aliorum praelectorum, ac S. R. E. cardinalium pro tempore decadentium haeredes, non solum bona relicta, spolia nuncupata, sic decadentium beneficiorum episcoporum, archiepiscoporum, patriarcharum et aliorum praelectorum, ac etiam cardinalium, verum etiam fructus etc. ecclesiasticos et pecunias et res alias per ipsos beneficatos episcopos, archiepiscopos, patriarchas et alios praelectos ac etiam cardinales ante eorum obitum non exactos, etiam si eorum solutionis dies ante obitum ipsorum non advenierit, sub eo forsan praetextu quod pro tempore ante obitum huiusmodi decurso debebantur exigere, et quandoque solutionem debitorum per ipsos beneficatos et cardinales, dum viverent, contractorum, et legatorum per eos in sua ultima voluntate, etiam ad pias causas, factorum subterfugere; ac haeredes cardinalium huiusmodi paramenta et ornamenta cappellæ ipsorum cardinalium, quae iam tanto tempore, quod eius initii hominum memoria non habetur, cappellæ apostolicae, in qua missae papales celebrantur, et ex qua pauperibus praelatis ad Romanam Curiam pro tempore confluentibus et paramenta ecclesiastica, cum quibus in processionibus et aliis solemnitatibus per Romanos Pontifices fieri soliti incedere possint, non habentibus subvenitur, devolvi consueverunt, occupare, ac solutionem quingenitorum ducatorum auri de Camera, qui post obitum singulorum cardinalium pro pretio annuli eis in eorum ad cardinalatum assumptione adhiberi soliti, Cameræ Apostolicae persolvuntur, declinare contendant et satagant.

§ 1. Nos, attentes fructus etc., pecunias ac res alias, occasione ecclesiistarum, monasteriorum et beneficiorum ecclesiasticorum pro tempore provenientes, licet postquam ad manus beneficiorum pervenerunt, et cum aliis ipsorum beneficia-

Baerodes beneficiorum fracti tempore eorum obitus inexacti degenerantur; debita auctoritas et legitima auctoritas et pretium annuli cardinalium et ornamenta cappellæ apostolicae. Camera Apostolica consignata.

Nic. Ideo Penitentia secularis haeredes fructus successores etiager non posse, sed ad successores in bonis, operari;

torum fructibus etc., pecuniis et rebus commixti , seu ipsis beneficiatis incorporati sunt , non ulterius in ecclesiasticis , sed potius ipsorum beneficiatorum propriis et ab eis acquisitis bonis iudicandi , et propterea quodammodo prosaecularibus et profanis haberi , et de eis testandi aut alias disponendi facultas eisdem beneficiatis per Sedem Apostolicam concedi consueverit: nihilominus, donec in manibus eorum , qui illos tamquam ecclesiasticos , seu ex ecclesiis , monasteriis , beneficiis praedictis provenientes et pro talibus conservant, aut ut tales definent; ipsisque beneficiati pecunias huiusmodi realiter non exegerint, et fructus etc. non perceperint, neque cum aliis <sup>4</sup> eorum bonis commiscuerint et sibi incorporaverint, semper ipsarum ecclesiasticorum, quarum ipsi beneficiati sunt , ac vere ecclesiasticos esse et censeri debere , et propterea iuri non congruere, ut ipsi beneficiati de rebus certis ipsarum ecclesiasticorum, quae omni iure alienari prohibentur, disponere, etiam in eorum ultima voluntate, possint; nec ipsis beneficiatis, etiam episcopis, archiepiscopis, patriarchis et aliis , ac cardinalibus pro tempore defunctis, eorum haeredes , qui ut plurimum sunt laici, in praeiudicium successorum beneficiatorum fructus etc. ac res et pecunias inexacts huiusmodi, os bovi trituranti alligando, exigant; et haeredes cardinalium mala malis addendo, bona cappellae apostolicae debita occupent, seu quod Cameræ et creditoribus ac legatariis debent, pro se retineant. Volentes in praemissis opportune providere , motu simili etc. declaramus nostræ intentionis numquam fuisse, nec esse, quod quisvis quorumcumque beneficiatorum, etiam, ut praefertur, episcoporum, archiepiscoporum, patriarcharum et aliorum praelatorum, etiam cardinalium, ubilibet, etiam in Romana Curia aut districtu, pro tempore decadentium, sive ex

<sup>4</sup> Nec non aliis loco neque cum aliis, P. Mattheus (R. T.).

testamento, per ipsos beneficiatos, etiam vigore facultatum quarumcumque eis in specie vel in genere, etiam praetextu quorumcumque capitulorum ac statutorum et ordinationum, etiam nostrorum, sub quibusvis tenoribus et formis, ac alias quomodolibet concessorum, condito, sive ab intestato haeredes, fructus etc. ac pecunias et res alias, per ipsos sic defunctos beneficiatos, etiam episcopos, archiepiscopos, patriarchas et alios praelatos ac cardinales, ante eorum obitum non exactos, etiam si pro tempore ante obitum huiusmodi decurso debeantur, ac eorum solutionis dies beneficiatis et cardinalibus viventibus advenerit, et per ipsos beneficiatos et cardinales non steterit quo minus illos exegerint, quinimmo omnem pro illorum exactione necessariam diligentiam, etiam iudicialiter agendo, fecerint, quoquomodo exigere, aut etiam sponte oblatis percipere.

§ 2. Aut cruces, candelabra, imagines, patenas, calices et alia cuiusvis sortis, tam aurea quam argentea, vasa et localia, ac quaevis ornamenta, paramenta et alia utensilia cappellæ singulorum cardinalium pro tempore decadentium, teteraque tam ad ipsam cappellam quam eius ministros circa altaris ministerium et celebrationem missæ pertinentia, pro se retinere, aut solutionem quingentorum duatorum huiusmodi evitare possint; sed quod de cetero, perpetuis futuris temporibus, fructus etc. ac pecuniae et res, ut praefertur, inexacti huiusmodi ad ipsum sic defunctorum beneficiatorum, etiam episcoporum, archiepiscoporum, patriarcharum et aliorum praelatorum et cardinalium, in ecclesiis, monasteriis et beneficiis praedictis successores, qui ex illis, quorum solutionis dies ante obitum beneficiatorum huiusmodi advenerit, omnia ipsorum beneficiatorum etiam, ut praefertur, episcoporum, archiepiscoporum,

Ornamentaque  
cappellæ ad R.  
Cameram spe-  
ctato decerit.

patriarcharum et aliorum praelatorum, etiam cardinalium, debita et ad pias causas facta legata, si aliunde ex aliis ipsorum beneficiorum <sup>1</sup> bonis solvi non possint, solvere teneantur, libere devenire et in posterum deveniant, ac per eos et non haeredes praedictos exigunt possent, et in posterum possint; neconcrucis, candelabra, imagines, patenas, calices, vasa, iocalia, ornamenti, paramenta, utensilia et alia ad cappellam singulorum cardinalium et eius ministros, ut praeferunt, pertinentia, et ad eandem cappellam apostolicam pertinenter et spectarent, ac in posterum pertineant et spectent, et per agentes pro ea, realiter et cum effectu capi et apprehendi possent et deberent, ac in posterum possint ei debeat. Ac haeredes cardinalium, tam hactenus defunctorum quam pro tempore decedentium, quingentos ducatos huiusmodi eidem Cameræ persolvere teneantur, et in posterum teneantur. Et propterea successores in ecclesiis, monasteriis et beneficiis huiusmodi fructus etc. ac pecunias et res per eorum successores non exactas, libere et liceat percipere, exigere et levare, ac solutis, si aliunde unde solvant non erit, ut praeferunt, debitum et legatis praedictis, quod residuum fuerit, in suos usus et utilitatem convertere. Neconcragentes pro cappella apostolica, crucis, candelabra, imagines, patenas, calices, vasa, iocalia, ornamenti, paramenta, utensilia et alia praedicta propria auctoritate libere capere et apprehendere posse. Ac haeredes cardinalium, tam hactenus defunctorum quam aliorum pro tempore decedentium ad crucis, candelabra et alia praedicta agentibus pro dicta cappella apostolica realiter et cum effectu consignandum; et eosdem quingentos ducatos agentibus pro eadem Camera, ut praeferunt, solvendum teneri et obligatos esse, ac ad id omnibus iuriis et facti remedii cogi et compelli posse.

<sup>1</sup> Beneficiorum, Cherub. (n. r.).

§ 3. Sicque, in praemissis omnibus et singulis casibus ad praesens occurrentibus seu pendentibus, per quoscumque etc., in quavis causa et instantia, sublata etc., iudicari et definiti debere; ac irritum etc. decernimus.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, statutis etc., privilegiis quoque, iudicatis, ac testandi et alias de dictis rebus et bonis disponendi facultatibus, capitulus et literis apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam per modum statuti et ordinationis perpetuorum, motu proprio etc. aut alias quomodolibet, etiam per nos ac dictam Sedem concessis, initis et emanatis, quibus omnibus, etiam si de illis etc., coram tenore etc., hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, et sufficienter derogatum esse decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem haeredes ipsorum beneficiorum, qui iam ante praesentium publicationem pecunias ac fructus per ipsos beneficiarios exactos <sup>1</sup> huiusmodi exigerint, per successores in beneficiis huiusmodi amplius praesentium vigore molestari non posse.

§ 6. Neconcrantes in Cancelleria Apostolica, ut moris est, publicari, et in illius quinto inter alias constitutions perpetuas, ad perpetuam rei memoriam, describi.

#### Placet, motu proprio. I.

Lecta et publicata sicut suprascripta regula, constitutio et ordinatio Romae, in Cancelleria Apostolica, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo, die vero xxvi mensis iunii, pontificatus praedicti sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Iulii divina providentia Papae III anno 1.

Publ. die 26 iunii 1550, pontif. anno 1.

<sup>1</sup> Leg. forsan inexactos loco exactos (n. r.).

Decretum irr-  
tans.

Claues de-  
rogatoriae.

Limitatio quonad  
fructus exactos

Iusso publi-  
candi.

Publicato.

*Prima declaratio dictae constitutionis.**Iulius Papa III, motu proprio, etc.*

Dudum, ex certis tunc expressis rationabilibus causis, per quamdam constitutionem nostram perpetuo duraturam, inter alia, motu simili declaravimus etc.<sup>1</sup>.

*§ 1.* Cum autem, sicut plurim fide dignorum relatione nobis nuper innotuit, constitutioni nostrae praedictae per beneficiatos ac haeredes praedictas diversae fraudes fieri possint, per beneficiatos videlicet fructus etc. ac pecunias et res alias, ut praefertur, non exactos legatis per eos, in extremo eorum vitae et dum ulterius vivere desperant, ad piis causas pro tempore factis absorbendo; per haeredes vero diversa debita iam extincta, et de quorum extinctione successores in beneficiis informati esse non possunt, pro validis et veris supponendo, siue successores praefatos fructibus etc. ac pecunias et rebus aliis non exactis frustrando, in animarum suarum periculum, et successorum praedictorum detrimentum non modicum.